

EUGENIUSZ IWANICKI

TARGOWISKO ZŁEGO GUSTU

Na wybetonowanym placu, gdzie dawniej rozbijały swe namioty cyrki, a wesole miasteczka ustawiały przemysłowe karuzele, ktoś postawił przyczepę samochodową z wywieszką „Jubilat” — kielbaski na gorąco. Do każdej porcji można otrzymać piwo, także „Jubilat”. Kolejka jest spora, bo prawdziwy mężczyzna nie zadowolony się jedną butelką, choć płyn w niej ciepły i cierpki. Wewnątrz przyczepy siedzi człowiek w fartuchu, kiedyś białym, i palcami czarniejszymi od surnia najbardziej zatwardziałego przestępcy nakłada porcje chleba na kartonowe talerzki.

Czułem ogromny głód, lecz odszedłem od „Jubilata” z uczuciem niesmaku. Inni jakos nie zwracali uwagi na te ruchliwe, czarne ręce lepiące się do chleba, do butelek, do kielbas, do pieniędzy.

Dalszy ciąg na str. 4

W NUMERZE:

Z rąk do rąk

Przedemną gramoli sie wielki „Bacik”. Uwiązł w ciasnym otworze, zawieszony na lokciach. Wymachuje nogami, szukając oparcia, za chwilę rozbił mi obcasem nos, ale to gupstwo w porównaniu z faktem, że spod jego pach wysuwają się dwie flaszki samozapalnej benzyny. Jeszcze moment, a samolotny w ogniu, zaś pozostali będą odcięci, gdy zapali się jedyną wyście. Łapie butelki, wsadzam w boczne kieszenie kurtki, podpieram — ile sił — „Bacika” i jakos wychodzę. Trwa to najwyżej pół minuty. Za chwile wszyscy jesteście już w bloku „A”, unosząc ranego w brzuch Rybaka.

(JULIAN KULESZA)

Kogut mistrza Fonka

— Panie Warkiewicz — przywitał mnie szef. — Na nocej zmianie stanęło kilkanaście zgrzeblarek. Sprawdź pan z Fonkiem te pednie i działaj.

— Panie technik, nie poważnego, gallus nawall — powiedział Fonek, gdy wyszliśmy.

„Co za gallus?” — pomyślałem. Zaczęłam szukać w pamięci nazw części maszyn. Strach mnie ogarniał na myśl o groźnej kompromitacji.

(STANISŁAW WORKIEWICZ)

G. Simenon i jego komisarz

— A komisarz Maigret? — Człowiek jak wszyscy inni. Wie pan, na świecie stworzono 58 filmów o Maigrecie, z tego 20 telewizyjnych. I każdemu krajowi jest bliski jego własny Maigret. To dlatego, tak mi się przynajmniej wydaje, że każdy widzi w nim typ człowieka, jakiego chciałby mieć za przyjaciela.

(Przełożył: JERZY CZECH)

Nie poklepywać!

Klasyycznym przykładem jest przypadek Heinricha Schlemmanna, który w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku uparł się, że Troja nie była mitem, tylko istniała faktycznie. Miał on nieszczęście być handlarzem mydła i ślezi i do dziś mu tego nie zapomniano. Oto „Encyklopedia powszechna” PWN informuje, że był to „niemiecki archeolog amator”. Widać fakt, że Heinrich Schlemmann odkrył i odkopał Troję nie może zmyć na jego honorze naukowym plamy, jaka było handlowanie mydłem i ślezi.

(LUCJUSZ WŁODKOWSKI)

POZA TYM:

Pierwszy odcinek nowej powieści WACŁAWA BILIŃSKIEGO „Koniec wakacji”, ŚLADEM NASZYCH KORESPONDENCJI, RECENZJE, FELIETONY, „ZŁĄCZNIK”.

tygodnik społeczno-kulturalny

odgłosy

NR 32 (1131) ROK XXII 12 SIERPNI 1979 R. CENA 3 zł

ANDRZEJ MAKOWIECKI

NIE MA PSÓW NIE BIJA DZWONY

Człowiek, który przyjechał do miasteczka w sobotę wieczorem i nazajutrz, w niedzielny poranek, ruszył na swój pierwszy spacer jedną z owych wąskich i krótkich uliczek, człowiek, który zobaczył to miasteczko w blasku słonecznego dnia — domki o czerwonych dachówkach i wyłożonych deszczulkami ścianach, małe kamienne podwórka ocienione pędami winorośli, tu i ówdzie drzewo figowe albo migdałowe, obok stół, ława, kilka krzeseł, babin w czerni omiatająca skrupulatnie ganek lub polewająca konewką wielkie, szkarłatne pąki róż; człowiek, który dotarł wreszcie do placu, gdzie zbiegają się wszystkie drogi i widać stamtąd, z jednej strony, portowe nabrzeże, trochę statków rybackich i wojennych okrętów, a z drugiej — niewielką zatokę, wzdłuż której ciągnie się plaża pusta jeszcze o tej porze dnia i roku — człowiek, ten przeżywa w Sozopolu swoją pierwszą, intensywną radość.

— Barba Christo, Janczo!
— Barba Christo, Panczo!

Uścisk dłoni. Tak pozdrawiają się wiekowi starcy, obsiadający szczerze ławki i występy murów na tym placu nie placu obok zabitej deskami cerkiewki. Jest Turek w wysokiej, karakulowej czapce i Cygan w wyleniałej baranicy. Jest paru Greków o pomarszczonych, dobroduszych twarzach, z których czas zdolał zmyć już wszystko prócz spokoju oraz kilkunastu Bułgarów — godnych, mleczących, nieruchomych, wspierających ręce o drewniane zakola lasek.

— Patrz — mówi polski turysta do żony. — Tak ciepło, a oni wszy-

scy w marynarkach, w swetrach... I ten śniady w kożusku.

— Ojej! — wzdycha kapryśnie kobieta. — Ty to jesteś taki, ja nie wiem, dziecienny. Przecież dopiero początek czerwca. Nie ma jeszcze prawie letników, pusto w sklepach i kawiarniach... Dla Bułgarów sezon zaczyna się dopiero za dwa-trzy tygodnie.

— A my za dwie-trzy godziny pojedziemy się wykąpać.

— Ojej! — jęknęła kobieta. — To, dlatego, że ty chcesz wleźć do wody, oni mają ściągnąć kapoty i marznąć?

— Ja im każę ściągnąć kapoty?

— A kto, ja?

— No, dobrze już, dobrze! — sy-

knął podirytowany mąż. — Ledwo żeśmy przyjechali i już się zaczyna.

W górze, nad czerwoną dachówką kawiarni zawrzęsła mewy, a po niej wszystkie inne mewy, mieszając się za solistką w chór jak świerszcze. Wrzeszczały te na kominach i rynnach oraz te, które kołowały na bezchmurnym niebie lotem tak pięknym i dostojnym, że chwytają za serce. Tubylcy pod murem nie zwracali na to uwagi, nie słyszeli chyba w ogóle tego wrzasku, Polak natomiast obserwował ptaki z uwagą.

— Strasznie hulaśliwe te mewy — powiedział.

— To nie mewy tylko czajki.

— Czajka to po rosyjsku i bułgarsku mewy.

— Nie! — uciąła gniewnie kobieta. — Czajka to po prostu czajka. Zobacz, jaka jest wielka, jaką ma rozpiętość skrzydeł i jaki mocny, ogromny, zakrzywiony dziób.

— W porządku — przytaknął mężczyzna. — Mieliszmy się nie kłócić, więc niech będzie czajka. Tak czy owak przez te czajki całą noc nie mogłem spać. Słuchaj, jaką one mają skalę głosu! Potrafią śmiać się, płakać, gęgać, gulgotać, kwilić jak dziecko albo miauczeć jak kot. Parę razy się na to nabrałem.

— Ojej, jak ty nie nie wiesz o życiu! — zachichotała nerwowo kobieta, która także chyba była niewyspana, zmęczona długą podróżą wagonem pierwszej klasy. Zmiana klimatu też robiła swoje. — Przecież one teraz, w czerwcu, mają okres godowy. Samce walczą między sobą o samice, w niektórych gniazdach są już młode i jak się tylko zbliża jakiś obcy ptak, zaczynają ujadać.

Mężczyzna, który był inżynierem i siłą rzeczy nie mógł znać się na wszystkim, pokiwał przekonany głową. Zaraz potem, nie patrząc na żonę, pokiwał jeszcze raz, zobaczywszy jak na dachu drewnianej chatynki wczepiają się w siebie pazurami dwa samce. Przedmiot sporu, przycupnięta na goncie samiczka, śledziła walkę z kamienną obojętnością, niczym trzeźwa prostytutka w tawernie, gdzie zabiega o jej względy dwóch pijanych, naindywizyjnych marynarzy. Miała ładną sylwetkę, dłuższą szyję i delikatniejsze, podwinęte zresztą pod siebie skrzydła, niż czubiące się samce. W chwili, kiedy jeden drugiemu przykrocił wreszcie zakrzywionym, ostrym dziobem łokcie do krwi, ranny ptak odrzucił z krzykiem, co pociągnęło za sobą krzyk wszystkich pozostałych ptaków i znowu przez kilkanaście sekund panował w powietrzu straszliwy harmider.



Dalszy ciąg na str. 6

Knieje nasze mazurskie, bory sosnowe i świerkowe, zaczynające się o kilkaset metrów od Młyna, przy krzyżówce do Świętej Lipki. Wypowiedział je, wraz z całym ich bogactwem — runem leśnym, ogrójcem powszechnie wymierających już gdzie indziej na potęgę ptaków, „Weysenhoff tych stron”, jeden z pięciu największych prozaików niemieckich XX w., Ernst Wiechert, syn leśnika z Piersławka, czujący się w swej powiklanej świadomości narodowej również Mazurem, a zaś nigdy faszystą. Wypowiedział mroczny pejzaż tych stron — zamglony nie tylko oparami z jezior i oparzelisk, lecz i nostalgią odejścia, także myślą o drodze dalszej, dokąd przyzywa jęk żurawi, uważanych przez dawnych Mazurów za wysłańców tamtego świata. Wypowiedział tuższy pejzaż w „Pani Majorowej”, w „Lesie”, w „Wilkołaku”, we „Flecie pana”, we wspomnieniach „Lasy i ludzie”, wreszcie w „Rodzinie Jerominów”. Milcz więc pióro.

Z kolei jeziora tych stron — przeliczne (choć podglądane przeważnie od brzegu Nidzkiego przy leśniczówce Pranie) i na rozległościach nie ustającą komitwę jasnej i czarnej wody ze słońcem i nocą, a ptaactwa wodnego z ziemi i obłokami — te jeziora wypowiedział w „Kronice olsztyńskiej”, „zielony Konstanty”. I znowu milcz pióro.

TADEUSZ CHRÓSCIELEWSKI



A ów cudotwór baroku na granicy Mazur i Warmii, a na nim Panią szczerze promieniującą ze złotolistej lipy — wypiewał Aleksander Rymkiewicz. Zatem i związki pejzażu, architektury i sacrum też wypowiedziano.

Cóż, że widziałem trzystuletnią Sosnę Królewską w rezerwacie tejże nazwy i obie leśniczówki, których imię w literaturze wielkie jest, i że widziałem z daleka zza rozbudowanych w głąb szuwarów jeziora Łukajny — coś niby wielohektarowe zagęszczenie kry — a to była właśnie armada dzikich łabędzi! I cóż, że zobaczyłem na łęgach Rucianego do Kamienia kobierce maków tkane tak gęsto, że czegoś równie kolorowego nie stworzyłaby i naj-

bardziej baśniowa z secesyjnych wyobraźnia Mehoffera! I że stałem na kurhanie księcia pruskiego przy drodze z Rybna do Mragowa, a też przepatrywałem okolicę ze wznieślenia człowni Gelingów w Wyszemborku! Widziałem, przeżywałem mocniej niż wypowiada to spowszechniały wyraz „wzruszenie” i oddałem należny dług owym wzruszeniom w powstałych wnet wierszach. No i cóż! Nie opuszczało mnie wrażenie, że oglądam powszechnie oglądane, że wyrażam wyrażone, że korzystam z wygody chodzenia po przetartych uprzednio ścieżkach, czy wyjeżdżonych szlakach wodnych.

Dalszy ciąg na str. 5

Książki Georges Simenona wydano w stu językach. Tak szeroką popularność wśród czytelników różnych krajów i pokoleń zawdzięcza bynajmniej nie atrakcyjnemu rodzajowi powieści...

Oto co mówi Georges Simenon o sobie i swojej twórczości w wywiadzie udzielonym redakcji „Les Nouvelles Litteraires”.

Lozanna. Różowy domek z XVIII wieku, przestronny pokój, niemal całkowicie pozbawiony mebli. Weranda z widokiem na jezioro. Tutaj obchodził niedawno swoje 75 urodziny Georges Simenon...

— Dwieście siedemnaście — poprawia mnie pisarz. — A ile poświęcił pan komisarzowi Maigret? — Osiemdziesiąt dwie. — A zatem napisał pan o wiele więcej książek niedetektywistycznych? — Sto trzydzieści cztery, jeśli mam być dokładny...

w krajach, które nie mają z sobą nic wspólnego: w Japonii, Arabii Saudyjskiej, USA i w Związku Radzieckim. Uważam, że wszyscy ludzie są do siebie podobni...

— Przy tym wszystkim zawsze pan mówi o „małym człowieczku”, a nawet nazwał pan tak jedną ze swoich powieści... — Wie pan, ja nie wierzę w wielkich ludzi, w geniuszy...

— Człowiek jak wszyscy inni. Wie pan, na świecie stworzono 58 filmów o Maigretcie, z tego 20 telewizyjnych. I każdemu krajowi jest bliski jego własny Maigret. To dlatego, tak mi się przynajmniej wydaje, że każdy widzi w nim typ człowieka...

GEORGES SIMENON I JEGO KOMISARZ

stanu na dzień dzisiejszy przydyktowałem już tom siedemnaście...

— Podobno używał pan pseudonimów. — Tak, ta liczba jest ścisła. — Musiał pan mieć aż tyle pseudonimów? — Po prostu był czas, kiedy wychodziło spod mego pióra po siedem opowiadań dziennie...

— W Pamiętniku wyjątkowo skromnie ocenia pan własną twórczość. „W przyszłości — pisze pan — moja twórczość, sądzę, będzie miała o wiele mniejsze znaczenie niż się przypuszcza. I dodał pan: „Mówię to całkiem poważnie”.

— Ale ja rzeczywiście nie mam najmniejszego pojęcia, jak mnie ocenią w przyszłości. Widzi pan, pisarze po śmierci trafiają do bardzo osobliwego czyściska. Na imię mu — sława, rozgłos, ale nie wiadomo kto i kiedy z niego wyjdzie. Stendhal, na przykład tkwił w tym czyścisku pięćdziesiąt lat. Inni pisarze pozostaną w nim wiecznie...

— Chciałbym pójść jeszcze dalej w moim poznaniu człowieka. Czy nie kryje się za tą skromnością ubolewanie, które wyczuwam w tym zdaniu zacierpietym z pańskiego Pamiętnika? — Jedną moją książkę zatytułowałem: „Człowiek jak wszyscy inni”.

— Nie, mimo wszystko nie! Nawet nigdy nie czytam moich książek. — Dlaczego? — Jestem przekonany, że wówczas napisałbym je od

moich książkach krople deszczu nie przekształcały się w „perły”, czy w coś podobnego.

— Teraz pan tylko dyktuje. — I tak jest lepiej. Pierwsze powieści pisałem odręcznie, a poprawiałem je na maszynie. Ale z czasem doszedłem do wniosku, że rękopis zmusza do szukania pięknych zdań...

— Jaki cel pragnie pan osiągnąć używając monologów? — Przez całe moje pisarskie życie pragnęłam zrozumieć innych ludzi. Teraz próbuję poznać samego siebie...

— To znaczy, że w pańskich powieściach spotykaliśmy się właśnie z panem? — Absolutnie nie. Być może obdarzyłem komisarza Maigreta moimi niektórymi poglądami, ale on — to nie ja. Taka lub inna postać kryształizowała się we mnie stopniowo...

— Mieszkał pan w Belgii, Francji, Afryce, w USA, już długi czas przebywa pan w Szwajcarii, jednakże dostrzeżone tam imponderabilia są w pańskich powieściach bardzo skromnie zarysowane. Nigdy pan nie korzysta ze swoich obserwacji? — Unikam robienia notatek podczas podróży i nigdy nie podróżowałem gwoli szukania wrażeń...

— Nie, mimo wszystko nie! Nawet nigdy nie czytam moich książek. — Dlaczego? — Jestem przekonany, że wówczas napisałbym je od

aż do szpiku kości, otoczony takimi samymi prostymi ludźmi.

— I opisany niezwykle prosto. Jak pan doszedł do takiego stylu? — W latach dwudziestych przyjechałem do Paryża, byłem nieśmiały, nie obracałem się w świecie literackim...

— W latach dwudziestych przyjechałem do Paryża, byłem nieśmiały, nie obracałem się w świecie literackim, w ogóle stałem jakos na uboczu, uchylałem się nawet od zaproszeń na „koktajle”.

— W latach dwudziestych przyjechałem do Paryża, byłem nieśmiały, nie obracałem się w świecie literackim, w ogóle stałem jakos na uboczu, uchylałem się nawet od zaproszeń na „koktajle”.

— W latach dwudziestych przyjechałem do Paryża, byłem nieśmiały, nie obracałem się w świecie literackim, w ogóle stałem jakos na uboczu, uchylałem się nawet od zaproszeń na „koktajle”.

— W latach dwudziestych przyjechałem do Paryża, byłem nieśmiały, nie obracałem się w świecie literackim, w ogóle stałem jakos na uboczu, uchylałem się nawet od zaproszeń na „koktajle”.

— W latach dwudziestych przyjechałem do Paryża, byłem nieśmiały, nie obracałem się w świecie literackim, w ogóle stałem jakos na uboczu, uchylałem się nawet od zaproszeń na „koktajle”.

— W latach dwudziestych przyjechałem do Paryża, byłem nieśmiały, nie obracałem się w świecie literackim, w ogóle stałem jakos na uboczu, uchylałem się nawet od zaproszeń na „koktajle”.

Rekin jest tym charakterystycznym morskim stworzeniem, którego zachowanie najtrudniej przewidzieć. Może z flegmą przepłynąć obok stu ludzi kąpiących się w morzu...

Z PRASY

porażenie piorunem podczas burzy. Ale ten dowód działa uspokajająco tylko w tych wypadkach, kiedy „pływa się” we własnej wannie. Trudno się dziwić, że człowiek boi się pancerne pożarcia żywcem przez tego morskiego drapieżnika...

Obecnie sposoby ochrony pływających i nurków przed rekinami nie są już tak egzotyczne. Jedną ze współczesnych metod walki z tymi drapieżnikami, która stała się już niemal uniwersalna, wypróbowano na południu kontynentu afrykańskiego, gdzie rozciągają się pla-

szyste plaże ściągające każdego roku ponad milion milionów kąpiel i nurkowania. Kilka lat temu, w tych miejscach zarejestrowano kilkudziesiąt śmiertelnych wypadków pożarcia ludzi. W związku z tym powołano specjalną radę w celu opracowania sposobów walki z tymi drapieżnikami...

Na pytanie, dlaczego rekin napada na człowieka, nie ma jednoznacznej odpowiedzi. Głównym motywem napadu są strach lub głód, ale rekin może znieść także blysk pierścienka, kolor kostiumu kąpielowego, zapach krwi od skaleczenia, a także gwałtowne ruchy człowieka...

„Keihan” — Teheran

Zawsze byłem przekonany, że w Francji dużo się wprawdzie pije, ale pijanych to nie ma tam zupełnie. Tymczasem podczas miesięcznego pobytu w tym kraju obserwowałem sceny, które wyrażały tym obiegowym poglądem...

Ci ludzie weszli i nłuchali. Może ktoś został na płasku paczki papierosów? Może portmonetka się trafił? Nigdzie nie widziałem tak wielu alkoholków w ostatnim już chyba stadium upadku...

Prawie 40 proc. mężczyzn, którzy obecnie przebywają w francuskich szpitalach, to ludzie chorzy zmu. To Francuzi zajmują obywatelstwo przeważnie alkoholków nie pierwszego miejsca w świecie w spożyciu alkoholu...

Jeśli zamawiać szerryż się alkoholizm? — Droga najprostsza, najbardziej

jednak prymitywną i najmniej — według francuskich lekarzy — skuteczną, jest podnoszenie cen na alkohole.

Niczego to nie zalatwia, dowodzą, a skutki tego rodzaju decyzji są najbardziej tragiczne dla tych właśnie, których zamierzają się rzekomo tym sposobem rozwiązać. Alkoholków to alkoholków, to człowiek, który lanknie alkoholu jak powietrza i nie się na to nie porzucił...

Jeśli nie uderzono za późno. Według niedawno opublikowanych danych, w zeszłym roku przedzielny, zatem statystyczny Francuz, wypił szesnaście litrów czystego alkoholu, inaczej mówiąc — spirytusu. Oczywiście jest to kwota, którą przeciętny człowiek dziennie litr czerwonego wina osmioprocentowej mocy...

Przywódca komunistów A. Cunhal oświadczył, że jego partia zawsze opowiadała się za rozwiązaniem kryzysu rządowego w sposób zgodny z konstytucją, dlatego ważne jest, aby nowy gabinet przystąpił do wykonywania swych obowiązków...

Dość już jednak o kryzysach rządowych — przejdźmy do tematyki rozbrojenowej, tym bardziej, że napłynęły dwie optymistyczne wiadomości, ZSRR, USA i W. Brytania przedłożyły Komitetowi Rozbrojeniu wspólną oświadczenie, stwierdzające, iż osiągnęły dalszy postęp w trójstronnych rokowaniach nad wspólnym projektem międzynarodowego układu o całkowitym i powszechnym zakazie doświadczeń z bronią jądrową...

JAN BABIŃSKI

GROŻBA „LE VIN”

KRONIKA TYGODNIA

Podobnie jak w ub. tygodniu rozpoczynamy aktualia od kryzysów rządowych. Przewidywania komu prezydent Włoch po dwóch nieudanych miesiącach powierzy utworzenie nowego gabinetu nie sprawdziły się. Wybor padł na F. Pandolfiego — polityka chadeckiego, który miał skonstruować rząd koalicyjny...

konstytucyjny. Wspominamy o tym głównie dlatego, że kampania wyborcza w Portugalii może mieć dość dramatyczny przebieg. Dotychczas, że stanowisko prawicy zostało mocno skrytykowane przez prez. Eanesa; „niektórzy usiłują wykorzystać kolejne kryzysy polityczne jako pretekst do militarystyki rządów”.

W. SŁAWSKI

Z dotychczas powstałych w kraju książek o wojnie i okupacji, o ruchu oporu i konspiracyjnych ugrupowaniach, można by utworzyć...

go w momencie, gdy oddział przygotowuje się do przebiecia przez linię frontu. Działania brygady, bez określenia ich chronologii i wyraźnego umiejscowienia, zostają odkonkretnione i...

OKRUCHY KONSPIRACJI

wane z perspektywy narracji osobowej, przypominają dziesiątki innych opisów i relacji, i potwierdzają sąd o postępującej w tym zakresie konwencjonalizacji techniki narracyjnej.

Nie można przecież „Długiemu czekaniu” stawiać zarzut, iż nie jest doskonałym zwierciadłem, wiernie odbijającym skrawek wojennej rzeczywistości. Powierzając narrację postaci...

zadę z zemsty, lęk o własne losy i niemożność przyspieszenia decyzji włączenia się do konspiracji. Zarzutem jadem nienawiści, chciałby krwawym terrorem odpowiedzieć na terror okupanta.

Najciekawszym niewątpliwie elementem powieści jest kreacja głównego bohatera. Skomplikowany charakterologicznie, wewnętrznie antynomiczny, o powikłanym rysunku duchowym, wrażliwy i ambitny („Ambitny” — to również jego partyzancki pseudonim), z zadatkami na megalomanię, ale jednocześnie ostro...

Do przeczołż zapewne w ostatecznej redakcji zaliczyć trzeba pojawiające się w tekście — na szczęście rzadko — ogólnikowe sformułowania w rodzaju: „Świat za okupacją to było piekło.

STANISŁAW MAJCHROWSKI

Władysław Rymkiewicz, Długie oczekiwanie, Wydawnictwo Łódzkie, Łódź 1979, stron 202, cena 22 zł.

Przypuszczam, że zaprzyjaźniony kierownik jednej z łódzkich księgarń znów skrzywił się na mój widok i rzeknie: „znovu pisał pan — profesorze — o takiej książce, z którą mieliśmy kłopot! Po co robić ludziom nadzieje na coś, czego i tak nie będą mogli znaleźć!”

Legenda J. Piłsudskiego była w czasach międzywojennych, a po części także i później niewątpliwym faktem, którego istnienie przyznawali zarówno jej przeciwnicy, jak i przeciwnicy tak z lewa, jak z prawa. Jest na to dostatecznie wiele dowodów...

NADZIEJE I ŻŁUDZENIA

gendzie, że „samo lekceważenie i nieuważanie tego rodzaju legend niczego nie rozwiązuje, zaś naukowe, racjonalne refleksje nad nimi nie oznaczają bynajmniej ich nobilitacji”.

Do czytelników, starających się zgłębić mechanizmy przemian świadomości społecznej Polaków w okresie międzywojennym, lektura książki W. Wójcika da wiele do przemyślenia. Ażkolwiek rozprawa ta nie jest pracą socjologiczną, wykorzystuje przecież rozbudowany aparat pojęciowy, umożliwiając wszechstronną analizę „topiki” badanej przez uczonego legendy.

Do czytelników, którym marzyłaby się kontynuacja legendy, rozprawa W. Wójcika będzie gorzkim żawodem. Badacz nie tylko nie „nobilituje” analizowanego przez siebie mitu, ale wręcz przeciwnie; demaskuje go, ukazuje bowiem, że to, co dla holdowników legendy było rzeczywistością, naprawdę było jedynie „mitem”. I na tym polega — naszym zdaniem — wykraczające już poza ramy ściśle naukowej refleksji znaczenie tej interesującej książki.

G.G.

ANDRZEJ F. GRABSKI

telepatii. I znów był to program powierzchowny i nie z zamierzonymi, chyba, przynurzeniem oka. A przecież zapowiadał się atrakcyjnie, bo i naukowcy i eksperymenci, Maciej Zembaty i Lucyna Winnicka.

POCHWALNIE O „STUDIUM 2”

cze jedną zaletą omawianego bloku programowego były filmy. Ostatniej soboty ożoda i zwięzieniem miał być niewyświetlany w kinach film François Truffauta „Dwie Angielki i kontynent”.

wznowie” czy audycje Eugeniusza Pacha. Bo przecież — co trzeba podkreślić — „Studio 2” to nie tylko dziesięć godzin emisji w wolne soboty. Tym szłydem są firmowane — w najlepszym tego słowa znaczeniu — i inne audycje w codziennych, nieodświętnych programach.

GRZEGORZ GAZDA

P.S. Z zapowiedzi na tydzień bieżący chciałbym polecić widokowo historyczne, którego część pierwsza ma być emitowana w piątek 10 sierpnia w drugim programie o godzinie 21.10. Piszę o tym, bo gazety — jak zwykle — podają tylko tytuł „Idea i miecz”.



MAFIA

Aptekarz i doktor, mściszka sycylijskiego miasteczka zostają zabieli podczas polowania. Mimo, że śmierć aptekarza zapowiedział anonim, wysłany do niego na parę dni przed morderstwem, to tragiczne zdarzenie przyjęte jest przez mieszkańców miasteczka z filozoficznym spokojem.

Sciascia, sycylijski pisarz, całą swoją twórczość poświęcił problemom wyspy, a przede wszystkim jej stosunkom politycznym. Sprawy te opisał już w swojej debiutanckiej powieści wydanej w roku 1968, a także w dwóch jego znanych w Polsce powieściach: „Dzień puszczyka” i „Todo modo”.

rzędzami. Na poly tylko kryminalna powieść „Každemu, co mu się należy (od mafii)” została sfilmowana, a film uzyskał na festiwalu w Cannes w roku 1967 nagrodę za najlepszy scenariusz.

W STAROPOLSKIEJ KUCHNI

María Lemnis i Henryk Vitry, autorzy tak popularnych publikacji, jak „Książka kucharska dla samotnych i zakochanych” oraz „Iskier przewodnik sztuki kulinarnej” przygotowali dla czytelników jubileuszową kuchnię z fantazją, a także interesujących się historią tej jednej z przyjemniejszych sztuk, nowe wydawnictwo. Jest nim książka „W staropolskiej kuchni i przy polskim stole”.

Dołączyli się do niej nie tylko wspaniałe fotografie (eleganckie znać dla gości, że należy kończyć blade), kulinarne peregrynacje kończą się na roku 1979. Autorzy przedstawiają kuchnię królewską i magnacką, ale także szlachecką, mieszczańską i chłopską. Wszystko, co złożyło się na charakter i odrębność kuchni polskiej.

kuchni i przy polskim stole” ukazała się w sporym nakładzie, w językach polskim, niemieckim i angielskim.

María Lemnis, Henryk Vitry, „W staropolskiej kuchni i przy polskim stole”, Wydawnictwo „Interpress”, W-wa 1979, str. 327, cena 22 zł 80.—

VOSS

W serii „Współczesna proza światowa” ukazała się powieść Patricka White’a „Voss”. Przynajmniej, że ten australijski pisarz w roku 1973 został laureatem nagrody Nobla. Kształcił się w Anglii, gdzie w 1953 roku ukończył uniwersytet w Cambridge.

Patrick White zadebiutował w roku 1939 powieścią „Szczęśliwa dolina”. Jest również autorem opowiadań, sztuk teatralnych i utworów poetyckich. Na język polski przełomowo wcielił się w rolę powieści „Żywi i umarli”, „Woz ognisty”, „Wzrost”, „Wiwijek” i „Oko cyklonu”.

Patrick White, „Voss”, przełożyła M. Skibińska, PIW, W-wa 1979, str. 457, cena 22 zł 80.—

